
College of Business and Hotel Management, Ltd.
1

Strukturální fondy – tematické 
vymezení pro ČR v programovacím 

období 2007 - 2013



College of Business and Hotel Management, Ltd.
2

Struktura prezentace

 Národní strategický referenční rámec
 Tematické vymezení podporovaných oblastí

 Tematické operační programy
 Regionální operační programy
 OP Praha
 Evropská územní spolupráce

 Zpracováno podle www.strukturalni-fondy.cz [OP → citace ze zdroje]

http://www.strukturalni-fondy.cz/


College of Business and Hotel Management, Ltd.
3

NSRR

 Národní strategický referenční rámec
 Průnik dohody EK a ČR nad realizací regionální 

politiky a politiky HSS EU
 4 strategické cíle

 Konkurenceschopná česká ekonomika
 Otevřená, flexibilní a soudržná společnost
 Atraktivní prostředí
 Vyvážený rozvoj území

 Cíle → priority (zabezpečováno operačními 
programy)





PROJEKTY



College of Business and Hotel Management, Ltd.
6

OP – nástroje realizace cílů NSRR

 Konvergence (Cíl 1)
 8 tematických operačních programů (21,23 mld. €, cca 

598,62 mld. Kč) společně ve všech regionech cíle 1
 OP Doprava (OP D)
 OP Životní prostředí (OP ŽP)
 OP Podnikání a inovace (OP PI)
 OP Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI)
 OP Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ)
 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK)
 OP Technická pomoc (OP TP)
 Integrovaný operační program (IOP)



College of Business and Hotel Management, Ltd.
7

OP – nástroje realizace cílů NSRR

 7 regionálních operačních programů (ROP) na 
úrovni regionů soudržnosti NUTS II cíle 1 (4,66 
mld. €, cca 131,38 mld. Kč)
 ROP NUTS II Severozápad
 ROP NUTS II Moravskoslezsko
 ROP NUTS II Jihovýchod
 ROP NUTS II Severovýchod
 ROP NUTS II Střední Morava
 ROP NUTS II Jihozápad
 ROP NUTS II Střední Čechy





College of Business and Hotel Management, Ltd.
9

OP – nástroje realizace cílů NSRR

 Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost (Cíl 2)
 Podpora regionů, které nespadají pod Konvergence 

(Hl. m. Praha se dvěma operačními programy)
 0,42 mld. € (cca 11,73 mld. Kč).

 OP Praha Konkurenceschopnost
 OP Praha Adaptabilita



College of Business and Hotel Management, Ltd.
10

OP – nástroje realizace cílů NSRR

 Evropská územní spolupráce (Cíl 3)

 Podpora přeshraniční, meziregionální a nadnárodní spolupráce regionů

 0,39 mld. €

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Bavorsko

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Rakousko

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Sasko

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Slovensko

 OP Meziregionální spolupráce (všechny státy EU, Norsko a Švýcarsko)

 OP Nadnárodní spolupráce (ČR, Rakousko, Polsko, část Německa, Maďarsko, Slovinsko, 
Slovensko, část Itálie a z nečlenských zemí část Ukrajiny)

 Síťový operační program ESPON 2013 (všechny členské státy, Norsko, Švýcarsko, 
Lichtenštejnsko, Island, kandidátské státy EU)

 Síťový operační program INTERACT II (všechny členské státy)





College of Business and Hotel Management, Ltd.
12

OP - struktura

 Úvod

 Zdůvodnění potřebnosti programu (analýza současné sociální a ekonomické situace 
v dané oblasti), SWOT

 Popis strategie zvolené k odstranění identifikovaných problémů, definice cílů 
operačního programu, vazba na ostatní operační programy, vztah k horizontálním 
tématům

 Konkretizace zaměření operačního programu (prioritní osy, oblasti podpory, typy 
projektů realizovatelných v rámci dané oblasti podpory, vymezení příjemců podpory, 
monitorovací indikátory apod.)

 Finanční zajištění programu, rozdělení prostředků mezi jednotlivé prioritní osy

 Popis řízení operačního programu (role institucí zapojených do řízení programu, 
způsob monitorování, hodnocení, kontrola, publicita)

 Přílohy



College of Business and Hotel Management, Ltd.
13

OP - informace

 Portál strukturálních fondů v ČR
 www.strukturalni-fondy.cz

 Odborně zaměřené internetové stránky
 www.businessinfo.cz

 Konzultační firmy
 www.dotaceonline.cz
 www.edotace.cz

 Řídící orgány
 Implementačních agentury (zprostředkující subjekty)

http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.businessinfo.cz/
http://www.dotaceonline.cz/
http://www.edotace.cz/








College of Business and Hotel Management, Ltd.
17

OP Doprava

 ŘO: Ministerstvo dopravy
 ZS: Státní fond dopravní infrastruktury
 Např. modernizace železničních koridorů transevropských 

dopravních sítí (TEN-T), modernizace a zkapacitnění úseků kategorie 
D, R a ostatních silnic I. tříd sítě TEN-T, opatření k minimalizaci vlivů 
již dokončených staveb na životní prostředí a veřejné zdraví, 
elektrizace dalších železničních tratí mimo síť TEN-T, budování 
obchvatů a zklidňováním dopravy v obydlené zástavbě mimo síť 
TEN-T, rozvoj sítě metra v Praze, vyšší zapojení železniční a 
vnitrozemské vodní dopravy do přepravních řetězců apod.

 Jedná se o projekty spolufinancované z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (ERDF) a Fondu soudržnosti, tj. investiční 
(infrastrukturní) projekty



College of Business and Hotel Management, Ltd.
18

OP Doprava – prioritní osy

 Modernizace železniční sítě TEN-T
 Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě TEN-T
 Modernizace železniční sítě mimo síť TEN-T
 Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T
 Modernizace a rozvoj pražského metra a systémů 

řízení silniční dopravy v hl. m. Praze
 Podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj 

vnitrozemské vodní dopravy
 Technická pomoc



College of Business and Hotel Management, Ltd.
19

OP Životní prostředí

 ŘO: Ministerstvo životního prostředí
 ZS: Státní fond životního prostředí
 Např. čistírny odpadních vod, úpravny vody, informační systémy 

předpovědní povodňové služby, rekonstrukce spalovacích zdrojů, 
budování zařízení na využívání odpadů, sanace kontaminovaných 
lokalit, infrastruktura pro program REACH, implementace soustavy 
Natura 2000 včetně monitoringu zvláště chráněných území, výsadba 
a obnova remízů, alejí, větrolamů, ochrana proti vodní a větrné erozi, 
zjištění negativních důsledků hornické činnosti, tvorba 
environmentálních informačních materiálů, instalace obnovitelných 
zdrojů energie, např. solární systémy, kotle na biomasu, tepelná 
čerpadla, využití odpadního tepla atd.

 Jedná se o projekty spolufinancované z ERDF a Fondu soudržnosti, 
tj. investiční (infrastrukturní) projekty 



College of Business and Hotel Management, Ltd.
20

OP Životní prostředí – prioritní 
osy

 Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní
 Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí
 Udržitelné využívání zdrojů energie
 Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických 

zátěží
 Omezování průmyslového znečištění a snižování environmentálních 

rizik
 Zlepšování stavu přírody a krajiny
 Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a 

osvětu
 Technická pomoc



College of Business and Hotel Management, Ltd.
21

OP Podnikání a inovace

 ŘO: Ministerstvo průmyslu a obchodu
 ZS: Agentura Czechinvest, Českomoravská záruční a rozvojová banka
 Např. podpora začínajícím podnikatelům, rozvoj informačních a 

komunikačních technologií, výstavba a rekonstrukce zařízení na výrobu a 
rozvod elektrické a tepelné energie z obnovitelných zdrojů, ochrana práv 
průmyslového vlastnictví, posílení vývojové a inovační kapacity podniků, 
podpora podnikatelských inkubátorů, infrastruktura pro rozvoj lidských 
zdrojů, příprava projektů podnikatelských nemovitostí a regionální 
infrastruktury, podpora nabídky kvalitních poradenských služeb, 
marketingová připravenost malých a středních podniků s cílem zvýšit jejich 
konkurenceschopnost na zahraničních trzích apod.

 Jedná se o projekty spolufinancované z ERDF, tj. investiční (infrastrukturní) 
projekty



College of Business and Hotel Management, Ltd.
22

OP Podnikání a inovace – 
prioritní osy
 Vznik firem

 Start
 Rozvoj firem

 Progres
 Záruka
 Rozvoj
 ICT a strategické služby
 ICT v podnicích

 Efektivní energie
 Eko-energie



College of Business and Hotel Management, Ltd.
23

OP Podnikání a inovace – 
prioritní osy

 Inovace
 Inovace
 Potenciál

 Prostředí pro podnikání a inovace
 Spolupráce
 Prosperita
 Školicí střediska
 Nemovitosti

 Služby pro rozvoj podnikání
 Poradenství
 Marketing

 Technická pomoc



College of Business and Hotel Management, Ltd.
24

OP Výzkum a vývoj pro inovace

 ŘO: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
 ZS: Czech Education and Research Agency (samostatný 

útvar MŠMT)
 Např. obnova výzkumných a vývojových laboratoří a na 

jejich vybavení moderní přístrojovou technikou, výstavba, 
rekonstrukce a rozšíření kapacit center excelence, 
vybudování, rekonstrukce a rozšíření kapacit vědy a 
výzkumu (VaV) ve veřejném sektoru včetně terciárního 
vzdělávání, zlepšení informovanosti veřejnosti o VaV 
apod.

 Jedná se o projekty spolufinancované z ERDF, tj. 
investiční (infrastrukturní) projekty



College of Business and Hotel Management, Ltd.
25

OP Výzkum a vývoj pro inovace – 
prioritní osy
 Evropská centra excelence
 Regionální VaV centra
 Komercializace a popularizace VaV
 Infrastruktura pro výuku na vysokých školách 

spojená s výzkumem a s přímým dopadem na 
nárůst lidských zdrojů pro výzkumné a vývojové 
aktivity

 Technická pomoc



College of Business and Hotel Management, Ltd.
26

OP Lidské zdroje a zaměstnanost

 ŘO: Ministerstvo práce a sociálních věcí
 ZS: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo 

průmyslu a obchodu, úřady práce, krajské úřady
 Např. další profesní vzdělávání podporované zaměstnavateli, uplatňování 

pružných forem organizace práce, zprostředkování zaměstnání, poradenské 
činnosti a programy, rekvalifikace, podpora začínajícím OSVČ, doprovodná 
opatření k získání a udržení zaměstnání, rozvoj institucí služeb 
zaměstnanosti, vzdělávání subjektů působících v oblasti sociálního 
začleňování, poradenské činnosti a programy pro sociálně vyloučené 
skupiny, podpora činností odstraňujících bariéry rovného přístupu ke 
vzdělání a zaměstnání, posilování etických standardů a zefektivnění řízení 
lidských zdrojů ve veřejné správě včetně vzdělávání zaměstnanců úřadů 
veřejné správy, politiků apod.

 Jedná se o projekty spolufinancované z Evropského sociálního fondu (ESF), 
tj. neinvestiční (neinfrastrukturní) projekty



College of Business and Hotel Management, Ltd.
27

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
– prioritní osy
 Adaptabilita
 Aktivní politika trhu práce
 Sociální integrace a rovné příležitosti
 Veřejná správa a veřejné služby
 Mezinárodní spolupráce
 Technická pomoc



College of Business and Hotel Management, Ltd.
28

OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost

 ŘO: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
 ZS: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, kraje
 Např. zavádění vyučovacích metod, organizačních forem a výukových 

činností včetně tvorby modulových výukových programů s důrazem na 
mezipředmětové vazby pro rozvoj klíčových kompetencí, zlepšování 
podmínek pro využívání ICT pro žáky i učitele, a to i mimo vyučování, 
podpora nabídky asistenčních služeb pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami, rozvoj kompetencí pedagogů, rozšíření výuky v cizích jazycích, 
tvorba a modernizace kombinované a distanční formy studia, rozšíření 
výchovy k podnikatelství a inovacím, podpora mobility pracovníků mezi 
pracovišti výzkumu a vývoje a podnikatelským sektorem, stáže studentů, 
pedagogů a vědeckých pracovníků v soukromém a veřejném sektoru, 
podpora dalšího vzdělávání apod.

 Jedná se o projekty spolufinancované z ESF, tj. neinvestiční 
(neinfrastrukturní) projekty



College of Business and Hotel Management, Ltd.
29

OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost – pr. osy
 Počáteční vzdělávání
 Terciární vzdělávání, výzkum a vývoj
 Další vzdělávání
 Systémový rámec celoživotního učení
 Technická pomoc



College of Business and Hotel Management, Ltd.
30

Integrovaný operační program

 ŘS: Ministerstvo pro místní rozvoj
 ZS: Centrum pro regionální rozvoj
 Např. podpora služeb informační společnosti vč. elektronické veřejné správy 

- eGovernment, digitalizace vybraných datových zdrojů, investiční podpora 
při zajištění dostupnosti služeb umožňující návrat příslušníků nejvíce 
ohrožených sociálně vyloučených romských lokalit zpět na trh práce a do 
společnosti, modernizace přístrojového vybavení a zvýšení úrovně 
technického zázemí zdravotnických zařízení, vybudování školících středisek 
služeb zaměstnanosti a spolupracujících organizací, modernizace systému 
krizového a havarijního managementu, zavádění standardů ve službách 
cestovního ruchu, podpora prezentace ČR jako destinace cestovního ruchu, 
podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí, regenerace bytových 
domů v problémových lokalitách - ekologické a energeticky efektivní sanace 
bytových domů, opravy konstrukčních nebo funkčních vad konstrukce domu 
apod.

 Jedná se o projekty spolufinancované z ERDF, tj. investiční (infrastrukturní) 
projekty



College of Business and Hotel Management, Ltd.
31

Integrovaný operační program – 
prioritní osy
 Modernizace veřejné správy
 Zavádění ICT v územní veřejné správě
 Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb
 Národní podpora cestovního ruchu
 Národní podpora územního rozvoje
 Technická pomoc



College of Business and Hotel Management, Ltd.
32

OP Technická pomoc

 ŘO: Ministerstvo pro místní rozvoj
 ZS: Centrum pro regionální rozvoj
 Podpora řízení a implementace fondů EU v ČR 

- např. podpora monitorování, evaluace, 
publicity apod.

 OPTP je financován z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (ERDF)



College of Business and Hotel Management, Ltd.
33

OP Technická pomoc – prioritní 
osy
 Podpora řízení a koordinace
 Monitorování
 Administrativní a absorpční kapacita
 Publicita



Indikativní alokace prostředků z fondů EU v České republice pro ROP v cíli Konvergence



College of Business and Hotel Management, Ltd.
35

Regionální operační programy

 Nahrazují dříve jednotný SROP
 Financovány z ERDF (infrastrukturní ”tvrdé” projekty)
 ŘO: Úřady regionální rady regionů NUTS II
 Řízení ROP

 Předseda RR – Výbor RR (zastupitelé z participujících krajů) 
– Úřad RR

 Monitorovací výbor
 Prioritní osy se liší podle jednotlivých ROP

 Promítnutí priorit územních celků
 Zaměřují se však na obdobná témata



College of Business and Hotel Management, Ltd.
36

ROP – obecná témata

 Dopravní dostupnost a obslužnost
 Např. výstavba, rekonstrukce a modernizace silnic II. a III. třídy a 

místních komunikací včetně odstraňování bodových závad na nich, 
výstavba stezek pro bezmotorovou dopravu, infrastruktura pro potřeby 
veřejné dopravy - dopravní terminály, železniční stanice, zastávky, 
informační systémy, pořízení vozidel veřejné dopravy, výstavba, 
rekonstrukce a modernizace infrastruktury veřejných regionálních letišť 
apod.

 Rozvoj území
 Např. příprava rozvojových území pro podnikání, bydlení a služby, 

revitalizace centra města a památkových zón, výstavba, rekonstrukce a 
vybavení objektů občanské vybavenosti, objektů pro kulturu a volný čas, 
objektů sociální a vzdělávacích infrastruktury, stavební obnova a 
dostavba veřejných prostranství, náměstí, architektonických prvků, 
odstranění nevyužitelných staveb a ekologických zátěží apod.



College of Business and Hotel Management, Ltd.
37

ROP – obecná témata

 Regionální rozvoj podnikání
 Např. rekonstrukce, modernizace a revitalizace stávajících objektů pro podnikání 

včetně brownfields, investice do dopravní a technické infrastruktury 
průmyslových zón a lokalit menšího rozsahu, podpora investic zlepšujících 
materiálně-technické vybavení a podmínky firem, škol a učilišť určených pro 
zaškolení absolventu a osvojení praktických dovedností apod.

 Rozvoj cestovního ruchu
 Např. výstavba a rekonstrukce turistických cest (pěší stezky, cyklostezky, 

hippostezky, vodní cesty, přístavy či přístaviště) včetně doprovodné infrastruktury 
a značení, rekonstrukce, modernizace a rozvoj ubytovacích kapacit rozšíření o 
návazné služby (sportovní zařízení vč. půjčoven sportovních potřeb, wellness 
služby, zábavní centra apod.), rekonstrukce kulturní či technické památky nebo 
kulturní zajímavosti pro využití v cestovním ruchu, rozvoj a obnova sportovních 
areálů využitelných primárně pro cestovní ruch včetně návazné infrastruktury, 
modernizace, rozvoj a rekonstrukce lázeňské infrastruktury a navazujících 
zařízení, marketingové kampaně s nadregionálním dopadem, informační a 
komunikační technologie v oblasti řízení a propagace cestovního ruchu apod.



College of Business and Hotel Management, Ltd.
38

Regionální operační programy

 ROP NUTS II Severozápad 
 ROP NUTS II Severovýchod 
 ROP NUTS II Střední Čechy 
 ROP NUTS II Jihozápad 
 ROP NUTS II Jihovýchod 
 ROP NUTS II Moravskoslezsko 
 ROP NUTS II Střední Morava



College of Business and Hotel Management, Ltd.
39

ROP Jihovýchod

 Regionální rada Jihovýchod
 Jihomoravský kraj + Kraj Vysočina

 Prioritní osy
 Dostupnost dopravy
 Rozvoj udržitelného cestovního ruchu
 Udržitelný rozvoj měst a venkovských sídel
 Technická pomoc


